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være ude over alle Vanskeligheder. Den høitærede 
Justitsminister har Ret i, at der kan tænkes For- 
hold, hvor Eden endda ikke vilde slaa til. Det 
er rigtigt, hvadsden høitærede« Justitsminister ogsaa 
exempelvis nævnte, at sikkert Nihilisterne i Rus- 
land ikke vilde føle sig opbyggede ved en saadan 
Ed; men dertil vil jeg for mit « Vedkommende 
sige: Disse rent tænkte Vanskeligheder interes- 
sere mig meget lidt. Hvis vi kunde naae en 
Ed, som tilfredsstillet alle Danske, til jeg for 
mit Vedkommende overlade Nihilisterne til Rus- 
serne og lade dem se, hvorledes de kunne komme 
ud af det med dem. Jeg tror, at en saadan Ed, 
som jeg har angivet, en religiøs Ed, frigjort for 
enhver Forbindelse med de bestaaende Konsessionerz 
vil i dette Øieblik møde de Vanskeligheder, som 
her kan tænkes at foreligge, og som vi rimeligvis 
maa have for Sie her i Landet. Hvad er det 
nemlig for Vanskeligheder, som have reist 
sig mod den nubestaaende Eds Det ers 
dels Vanskeligheder fra den Sværgendes Side, 
men dem tillægger jeg imidlertid ikke den største 
Betydning. Det er heller ikke fra deres Side, at 
hele Spørgsmaalet er reist. Naar man der nær- 
mest tænker paa de Folk, som staa udenfor Kon- 
fessionerne, og som man pleier at kalde forsFris 

Tænkere, ser jeg ikke, at der er nogen presserende 
Nødvendighed for at forandre Edsformularen for 
deres Skyld. Jeg er i den Henseende enig med» 
hvad der er udtalt fra flere ærede Medlemmer, 
jeg kan ikke erkjende, at der foreligger nogen stor홢 
praktisk Trang til Forandring, set fra dette Syns- 
punkt. Jøvrigt er det meget naturligt, at de 
Folk, som have en almindelig religiøs Opfattelse 
uden videre at være knyttede til de bestaaende 
Konfessioner, at de, der anerkjende den religiøse 
Zde, som gaar gjennem Historien, og som har 
udtrykt sig paa forskjellig Maade rundtomkring i 
Menneskelivet, uden stor Overvindelse kunne be- 
nytte en enkelt Religions Former, som de aner-I 
kjendte for et om end ufuldkomment Udtryk for 
det, der for dem ogsaa staar som det Centrale. 
Ganske vist, der kan tænkes Tilfælde, hvor man 
kan stille sig noget anderledes. Hvis der bliver 
valgt ind i Folkethinget en Mand, som stiller sig 
paa lignende Maade, som vi nylig - have . havt 
Exempel paa i England, og som kommer, herind 
med Had og Forbitrelse i Hjertet mod «den Eds- 
formular, som bliver forelagt ham, saa vil natur- 
ligvis Sagen stille sig anderledes; saa vil der 
vcere Nødvendighed overfor ham til at søge-en 
anden Edsformular. Men selv der kan jeg ikke 
undlade at fremhæve, at ogsaa denne Mand jo 
lige overfor de Vanskeligheder, som mødte ham, 
erklærede tilsidst, at han i for sig. ikke 
havde Noget imod at benytte den almindelige 
gængse Formular. Men om altsaa det end 

« kunde tænkes, at der kan møde Vanskeligheder 
kt 

saaledes som her fra den Sværgendes Side, 
tror jeg dog, at det er Noget, som der ingen 
Grund er til at tage særligt Hensyn til, og dette 

finder jeg bestyrket i,홢 at der ikke hidtil iPraxis er 
mødt nogen Vanskelighed fra den Side. Nei, 
den Side, hvorfra Vanskeligheden er reist, er en 
helt anden, nemlig fra det religiøse« Samfunds 
Side, fra hvis Lære Formularen er laant. Der 
er gjort den Indvending, at man har sagt: Det 
er Uret mod os, at Staten bruger vore Cere- 
monier, bruger vore hellige Ord til Foretagelse 
af borgerlige Handlinger overfor Folk, som ikke 
erkjende disse Ords hellige Betydning saaledes 
som vi. Man har sagt: Det er Uret imod vor 
Lære og nxod os som Medlemmer af denne Menig- 
hed, at vore hellige Ord blive benyttede til Folk 
udenfor Menighedem Det er i Virkeligheden det 
samme Grundlag for den Opposition, som er 
reist. Men dertil siger jeg: Det er vist temmelig 
nyt at se Sagen fra den Side. Det er ikke fra 
den Side, at Religionerne i Historien pleie at 
optræde. Tvertimod, der ser man det Om- 
vendte, at det enkelte Trossamfund med 
Ild og Sværd, med Baal og Brand 
søger at tvinge anderledes Tænkende ind· un- 
der samme Former. Det er ganske vist en 
anden Maade at lcese Makkabæerne paa, end 
man pleier, -men jeg vil for mitsVedlommende 
dertil sige, at det paa den anden Side dog er 
en Følelse, som er meget forstaalig, og som man 
ikke saadan uden Videre kan afvise. Jeg anser 
det for et betydeligt Fremskridt; at de religiøse 
Samfund nu stille sig saaledes, at de, istedetfor 
at paatvinge Andre deres Anskuelse, gjøre gjæl- 
dende, at de ikke ville have Andre end dem, - de 
ere sikkre paa. Dette; tror jeg, er et. meget san- 
dere og meget fuldkomnere Standpunkt, og jeg er 
altsaa saa langt fra som Nogen at ville endog 
blot tænke, at dette skulde være grundet iHykleri 
eller Farisæisme eller Sligt, at jeg tvertimod vil 
sige, at det forekommer mig at være en i og for 
sig naturlig og berettiget Følelse. Men dette ville 
vi jo være komne ud over. sHvisnoi for Rigs- 
dagseden fik en Form, som var frigjort fra Kon- 
fession, saa vilde denne Indvending ikke kunne blive 
gjort gjældende fra nogen Konfessions Side, at denne 
Konfessions hellige Ord bleve benyttede paa anden 
Maade end den, der stemmer med den paagjcrb 
dende Religion. Altsaa, jeg kan ikke negte, at 
selv fra den høitæi«ede Iustitsministers Udgangs- 
punkt, uagtet det ikke stemmer med, hvad jeg anser 
for det Bedste, idet jeg holder paa den rent 
borgerlige Ed som den, der er meststjenlig i vort 
Samfund, ser jeg ikke bedre, end at der vil kunne 
gjøres et Fremskridt ogsaa ud fra dette Grundlag. 
Jeg tror, at, hvis der i Thinget havde vceret 
Enstemmighed for at føre denne Form igjennem, vilde 
et saadant almindeligt Ønske have øvet et saadant 


